
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 72 del 09.06.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 792 

 Del 15/11/2017 

 
OGGETTO: Realizzazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli e relative 
opere d’arte-1° Stralcio. CUP: G21B11000410007 – CIG: 4123736698  
Approvazione Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo - Liquidazione 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere 
d’arte” – 1° Stralcio -, per un costo totale dell’intervento come risultante da quadro economico di € 
2.126.000,00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 17 del 30.03.2012 è stato approvato il 
Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 21 del 02.05.2012 è stato approvato 
l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte che veniva fissato 
per il giorno 11.06.2012, ore 13:00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 19 del 09.07.2013 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163; 
CHE  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  V  n. 43  del  05.09.2014  sono stati 
aggiudicati provvisoriamente i lavori di cui si tratta alla ditta 2° classificata Apulia S.r.l da Gravina 
in Puglia; 
CHE con determinazione del Settore V n. 4 del 14.01.2015 è stato aggiudicato definitivamente 
l’appalto per la “progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della 
strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia; 
CHE con determinazione del Settore V n. 11 del 05.02.2015 è stato rideterminato il quadro 
economico; 
CHE con determinazione del Settore V n. 36 del 07.04.2015 è stata indetta procedura ristretta ai 
sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del 
soggetto cui affidare l’incarico professionale per la direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità dei lavori di “Realizzazione della strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”; 
CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006, sono stati invitati 5 
professionisti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza;  

CHE la scadenza delle offerte era stata fissata per il giorno 13.05.2015 alle ore 12:00; 

CHE, a seguito delle operazioni di gara, con determinazione n. 83 del 22.07.2015 è stato 
aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’ing. Francesco DONATELLI da Bari; 
CHE in data 17.07.2015 l’ Apulia S.r.l. da Gravina in Puglia ha consegnato in duplice copia il 
progetto esecutivo per l’opera in oggetto; 
CHE con determinazione del Settore V n. 94 del 07.09.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla “Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e 
relative opere d’arte – 1 Stralcio”; 
CHE in data 03.11.2015 con protocollo AOO_030 95399, perveniva autorizzazione allo 
spostamento degli alberi di olivo non monumentali; 
CHE con determinazione n. 12 del 16.02.2016 è stato autorizzato il subappalto, alla ditta “F.LLI 
FRALLONARDO S.R.L.” con sede in Castellana Grotte alla C.da Genna, Km 1.700, P.I. 
00930930722, delle lavorazioni inerenti opere di demolizioni, movimento di materia e formazione di 
rilevati ricadenti nella categoria OG3 per un importo (di € 200.000,00 oltre Iva c.p.l. ed € 10.000,00 
per oneri della sicurezza) complessivamente non superiore al 30% dell’intero ammontare 
dell’appalto;  
CHE in data 22.02.2016 con protocollo AOO_030 13871, perveniva autorizzazione allo 
spostamento ed al rimpianto degli alberi di olivo monumentali; 
CHE in data 15.03.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n. 4347, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili, in duplice copia: 

-    Libretto delle misure; 
- I° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 11.03.2016; 
- I° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 11.03.2016; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 1; 
- Registro di contabilità; 
- Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento di € 245.300,00, al netto della ritenuta dello 

0,50 % per obblighi assicurativi, oltre Iva al 10%, per complessivi           € 269.830,00;  
CHE con determinazione del Settore V n.26 del 16.03.2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 1 SAL, alla data dell’ 11.03.2016 per la somma la somma complessiva di € 269.830,00; 
 
CHE in data 18.07.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n.11452, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili: 

-    Libretto delle misure; 
- 2° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 14.07.2016; 
- 2° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 14.07.2016; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 2; 
- Registro di contabilità; 
- Certificato di pagamento n. 2 per il pagamento di € 251.300,00, al netto della ritenuta dello 

0,50 % per obblighi assicurativi, oltre Iva al 10%, per complessivi  € 276.430,00;  
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE con determinazione del Settore V n.76 del 18/07/2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 2 SAL, alla data del14.07.2016 per la somma la somma complessiva di € 276.430,00; 
 
CHE in data 23.12.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n.20026, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili: 

- Libretto delle misure n°3; 
- 3° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 22.12.2016; 
- 3° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 22.12.2016; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 3; 
- Registro di contabilità; 
- Certificato di pagamento n. 3 per il pagamento di € 259.300,00, al netto della ritenuta dello 

0,50 % per obblighi assicurativi, oltre Iva al 10%, per complessivi €285.230,00;  
 
CHE con determinazione del Settore V n.134 del 30/12/2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 3° SAL, alla data del 22.12.2016 per la somma la somma complessiva di € 285.230,00; 
 
CHE in data 01.03.2017, con nota acclarata al protocollo generale al n.3148, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili: 

- Libretto delle misure n°4; 
- 4° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 24.02.2017; 
- 4° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 24.02.2017; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 4; 
- Registro di contabilità; 
- Certificato di pagamento n. 4 per il pagamento di € 53.600,00, al netto della ritenuta dello 

0,50 % per obblighi assicurativi e del 60% del valore dell’immobile, oltre Iva al 10%, per 
complessivi € 58.960,00;  

 
CHE con determinazione del Settore V n.40 del 16.05.2017 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 4° SAL, alla data del 24.02.2017 per la somma la somma complessiva di € 58.960,00; 
 
CHE in data 22.005.2017, con nota acclarata al protocollo generale al n.7862, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili: 

- Libretto delle misure n°5; 
- 5° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 16.05.2017; 
- 5° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 16.05.2017; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 5; 
- Registro di contabilità; 
- Certificato di pagamento n.5 per il pagamento di € 131.900,00, al netto della ritenuta dello 

0,50 % per obblighi assicurativi e del 97% del valore dell’immobile, oltre Iva al 10%, per 
complessivi € 145.090,00;  

 
CHE con determinazione del Settore V n.64 del 09.06.2017 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 5° SAL, alla data del 16.05.2017 per la somma la somma complessiva di € 145.090,00; 
 
CHE in data 01.06.2017, con nota acclarata al protocollo generale al n.8542, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili: 

- Libretto delle misure n°6; 
- 6° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 31.05.2017; 
- 6° Stato di Avanzamento oneri indiretti della sicurezza a tutto il 31.05.2017; 
- Sommario del Registro di contabilità; 
- Libretto dei sottocomputi n. 6; 
- Registro di contabilità; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- Certificato di pagamento n.6 per il pagamento di € 24.100,00, al netto della ritenuta dello 
0,50 % per obblighi assicurativi e del 100% del valore dell’immobile, oltre Iva al 10%, per 
complessivi € 26.510,00;  

 
CHE in data 01.06.2017 con nota prot.8540 il Direttore dei Lavori, l’ing. Francesco Donatelli, 
trasmetteva il certificato di ultimazione lavori a tutto il 31.05.2017 dell’opera pubblica 
“Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte – 1 
Stralcio”; 
 
CHE nella stessa data con nota prot.8536 il Direttore dei Lavori trasmetteva lo stato finale e la 
relazione sul conto finale; 
 
CHE con determinazione del Settore V n.65 del 09.06.2017 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 6° SAL, alla data del 31.05.2017 per la somma la somma complessiva di € 26.510,00, il 
certificato di ultimazione lavori, lo stato finale e la relazione sul conto finale; 
 
CHE nota prot.8717 del 06.06.2017 l’ing. Maurizio Montalto in esecuzione dell’incarico conferito, 
giusta determinazione n.121 del 07.12.2016, trasmetteva il certificato di collaudo tecnico 
amministrativo; 
 
RITENUTO di approvare il certificato di collaudo tecnico amministrativo relativi ai lavori di 
“Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte – 1 
Stralcio”; 

 
RITENUTO di liquidare alla ditta Apulia S.r.l. da Gravina in Puglia la somma di € 6.558,32 oltre IVA 
quale credito netto di impresa così come risulta dalla relazione sul conto finale, dai certificati di 
pagamento e dal collaudo tecnico amministrativo; 

DATO ATTO che in sostituzione parziale delle somme in denaro costituenti il corrispettivo 
dell’appalto viene trasferito a favore dell’appaltatore, un’area di proprietà della stazione appaltante, 
costituita da un lotto di terreno posto ad angolo tra Via Sandro Pertini e Via Renato Dell’Andro, 
riportato in catasto al foglio di mappa 26, p.lle 419, 442, 549, 550, giusto contratto d’appalto 
Repertorio n. 2966 del 17.04.2015 del valore di 339.150,00; 

DATO ATTO che l’Ente in applicazione dello Split Payment assume l’obbligo di versare in 
sostituzione della ditta Apulia S.r.l.  l’importo dell’IVA pari a € 33.915,00; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il certificato di collaudo tecnico amministrativo relativo ai lavori di 
“Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte – 
1 Stralcio” trasmesso dal tecnico incaricato, Ing. Maurizio Montalto con nota acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 06.06.2017 al prot.n.8717; 

2. DI LIQUIDARE a favore della Società Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 
Gravina in Puglia, la somma di € 6.558,32, oltre Iva al 10%, pari a € 655,83, per un totale di 
€7.214,15; 

3. DI DARE ATTO che l’Ente in applicazione dello Split Payment assume l’obbligo di versare in 
sostituzione della ditta Apulia S.r.l. l’importo dell’IVA pari a € 33.915,00; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 41.129,15, al seguente Capitolo di spesa n. 3098.26 
epigrafato “Tratto di collegamento tra via Conversano e via Monopoli- avanzo di amm.ne”;  
 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, a mezzo PEC: 

• all’impresa “Apulia S.r.l.”, affidataria dei lavori, apuliasrl@pec.buffetti.it ; 
• all’ing. Francesco Donatelli, quale D.L. , francesco.donatelli5341@pec.ordingbari.it; 

 
6. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali per i relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria, 
Ragioneria. 
       
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore V  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data____________ 

 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1725 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 15/11/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




